12 Eylül 1872 400

Diyarbekir Muhabere
Memurluğu

13 Eylül 1872 12 Mart 1874 455

Harput Muhabere
Memurluğu

13 Mart 1874 12 Mart 1880 455

Harput Muhabere
Memurluğu

13 Mart 1880 23 Temmuz 1883 380

10 BOA, Şura-yı Devlet (ŞD.) nr: 939/47 (1), 14 Safer 1313 / 6 Ağustos 1895.
11 BOA, ŞD., nr: 939/47 (2), 8 Temmuz 1311 / 20 Temmuz 1895.

Bir sene
süren staj hayatında telgrafhanede muhaberatla ilgili tüm eğitimleri
tamamladı ve telgraf müdürüyle muallimlerin huzurunda imtihan yapılarak
“isbât-ı mahâret” sonucunda muhabere memuru olmaya hak kazandı.13 27
Nisan 1869’da muhabere memuru olarak tayin olduğu Batman Dağı’nda 13
Eylül 1870’e kadar çalıştı. Batman’da görev yaptığı yer kadranhane olarak
geçmektedir.14 1287 (1870) yılı Diyarbekir Salnâmesi’ne göre vilayetteki

13 Telgrafhane şakirtleri hakkındaki nizamnamede on üç madde bulunmaktadır. Bkz:
“Telgraf Nizamnâmesi”, Düstur, c. 2, Matbaa-i Amire, İstanbul 1290, 357-358.
14 Bu kelime bazı belgelerde Kadranhane bazı belgelerde Katranhane olarak
geçmektedir. Bu ibarenin, rakam ve işaretlerin bulunduğu levha anlamındaki

Ömer KOÇYİĞİT

10

kazaların telgrafhaneleri haricinde üç tane kadranhane bulunuyordu. Bunlar
Şeyh Çoban, Batman ve Hekimhan kadranhaneleriydi ve birer memuru
vardı. Batman Kadranhanesi’nin memuru ise Âkif Efendi’ydi.15

Âkif’in ikinci memuriyet yeri Diyarbekir oldu. 13 Eylül 1870’te
Diyarbekir Merkezi muhabere memurluğuna tayin olunan Âkif’in çalıştığı en
kalabalık telgrafhane burasıydı. 1288 (1871) yılı Diyarbekir Salnâmesi’nde
Türkçe telgraf muhabere memurlarının içinde Âkif de bulunmaktadır.
Telgraf müdürü, ser-memurlar, memur-ı sâni ve memur-ı sâlislerin ismi
zikredildikten sonra, bu derecelerin haricinde kalan Âkif Efendi “diğeri”
olarak kayıtlıdır.16

Üç muhabere memurundan biri Âkif Efendi’ydi ve üçüncü sınıf memur
olarak kayıtlıydı.17

13 Mart 1872’de biten Samsun görevinden sonra tekrar Diyarbekir’e
atandı. 13 Eylül 1872’de ise tekrar Batman Dağı’na görevlendirildi. 1290
(1873) yılı Diyarbekir Salnâmesi’ne göre Batman Kadranhanesi’ndeki tek
memur Âkif Efendi’ydi.18 Bundan sonraki görev yeri olan Harput, Âkif’in
hayatında önemli bir yer hâline gelecekti.

H a r p u t

Âkif Efendi yıllar önce şakirt olarak bulunduğu Harput Telgrafhanesi’ne
13 Mart 1874 tarihinde muhabere memuru olarak atandı.

Muharrem 1291’di, yeni senenin ilk ayında atandığı için o yılın salnâmesinde
hâlâ Batman Kadranhanesi’nde görev yaptığı yazılı olmalıydı. Fakat 1291
(1874) Diyarbekir Salnâmesi’nde Batman Kadranhanesi’nin memuru olarak
Refet Efendi isminde biri vardır, Âkif’in ismi ise Ma‘mûretülazîz’deki ikinci
memur olarak geçmektedir.19 Bir yıl sonraki salnâmede adı geçen Refet
Efendi Ma‘mûretülazîz’deki ikinci memur, Âkif Efendi ise Batman
Kadranhanesi’nde memur

Öte yandan, Âkif’in görev yaptığı yıllarda Ma‘mûretülazîz ve Harput
telgraf idareleri organizasyonel değişimler yaşamıştır. 1877 yılında Harput,
Arapkir, Ergani, Malatya, Hısnımansur ve Palu kazalarından oluşan
Ma‘mûretülazîz sancağı Diyarbekir’den ayrılıp müstakil bir vilayet oldu.22
Bundan bir sene önce, 1293 (1876) Diyarbekir Salnâmesi’ne göre Âkif
Ma‘mûretülazîz’deki ikinci telgraf memuruydu.23 1298 (1881) Ma‘mûretülazîz
Salnâmesi’nde ise telgraf idaresi “Merkez Vilayet Telgraf Dairesi” başlığı
altında yazılmış, Âkif Efendi ikinci muhabere memuru olarak ikinci sınıfta
kaydedilmiştir.24 Bunun dışında Harput Telgrafhanesi bazen “Harput Telgraf
İdaresi” olarak bazen de “Kasaba Telgraf İdaresi” olarak
Ma‘mûretülazîz’deki telgraf yönetiminin altında yazılmıştır.

Dokuz sene ikamet ettiği Harput’ta görevi biten Âkif, 23 Temmuz
1883’te bugünkü Adıyaman merkezi olan Hısnımansur kazasına telgraf
müdürü oldu. 1301 (1883) yılı salnâmesinde kazada kendisinin dışında
telgraf memuru görünmemektedir.26 Bu görevi sekiz ay sürdü ve 13 Mart
1884’te Ergani telgraf müdürlüğüne tâyin oldu. Telgrafhanede Âkif
Efendi’yle beraber Mustafa isminde bir mülazım da bulunuyordu.27 İki sene
dört ay süren Ergani hizmetinin sonunda Âkif Efendi’nin yolu yine Harput’a
düştü.

20 Temmuz 1886 Harput kasabası merkezinin baş muhabere memuru
olan Âkif’in son görev yeri değişikliği gerçekleşmiş oldu. 1305 (1887) yılı
salnâmesinde Ma‘mûretülazîz Telgraf İdaresi’nde bir müdür, bir müfettiş
muavini, bir ser-memur, üç memur ve bir posta katibinden oluşan teşkilatın
sonrasında “kasaba telgraf idaresi” başlığı altında Harput Telgrafhanesi’ne
yer veriliyor, burası bir ser-memur ve bir muhabere memurundan
oluşuyordu. Ser-memur Âkif Efendi’ydi ve rütbe kısmı boş bırakılmıştı.28
1307 (1889) yılındaki kayıtlarda 1305 salnâmesindeki bilgiler tekrar edildi.29
Fakat o yıl alacağı terfiden sonra Âkif Efendi rütbesiyle beraber yazılacaktı.

1889 senesinde Âkif Efendi’ye hizmetlerinden dolayı üçüncü derece
rütbe verildi.

27 Salnâme-i Vilayet-i Diyarbekir, 1, Diyarbekir Vilayet Matbaası, Diyarbekir 1302, 136.
28 Salnâme-i Vilayet-i Ma‘mûretülazîz, Ma‘mûretülazîz Vilayet Matbaası, 1305, 40.
29 Salnâme-i Vilayet-i Ma‘mûretülazîz, Ma‘mûretülazîz Vilayet Matbaası, 1307, 40.
30 BOA, DH.MKT., nr: 1638/44, 5 Temmuz 1305 / 17 Temmuz 1889; BOA, Yıldız Resmi
Maruzat (Y..A...RES.), nr: 48/44 (1), 4 Zilhicce 1306 / 1 Ağustos 1889; BOA, Y..A...RES.,
nr: 48/44 (2), 2 Mayıs 1305 / 14 Mayıs 1889; BOA, Y..A...RES., nr: 48/44 (3), 5 Temmuz
1305 / 17 Temmuz 1889.

tamamlanan Çarsancak ve Palu hatlarının açılışındaki gayreti ve askeri
muhaberattaki hizmetlerinden dolayı Yedinci Kura Askeriye
Kumandanlığı’nın isteği üzerine kendisine rütbe tevcihi yapıldı.31

Bir muhabere memurunun sadece haberleşmede değil, yeni telgraf
hatlarının açılışında da hizmet etmesi takdirle karşılanmıştı. 1308 (1890) yılı
salnâmesinde hem telgraf idaresindeki hem de Âkif’in rütbesindeki
değişiklikler göze çarpmaktadır. Buna göre Ma‘mûretülazîz
Telgrafhanesi’nde sekiz tane mûsıl çavuş, kasaba telgraf idaresi olan
Harput’ta ise ser-memur Âkif’le beraber Fehmi isimli muhabere memuru, bir
de Şakir Ağa isminde mûsıl vardı. Âkif Efendi’nin sâlis rütbesinde olduğu
eklenmiş,32 bu bilgiler 1310 (1892) yılı salnâmesinde tekrarlanmıştır.33

Sadık ve gayretli bir memur olarak posta ve telgraf işlerindeki
başarılarından dolayı askeriyenin ve devlet adamlarının takdirini kazanan
Âkif Efendi, Harput halkının da sevdiği bir insan oldu.

Vefatı dolayısıyla Ma‘mûretülazîz vilayetinde
Âkif’in hizmet yılları ve maaşları hesaplanmış, yapılan tetkikler sonucunda
ailesine 111 kuruş ödenmesi gerektiği, zevcesine 56, annesine ise 55 kuruş
maaş bağlanması kararlaştırılmıştır.36 Dolayısıyla türkünün hikâyesinde
geçen Âkif’in bekar olduğu ve kız kardeşiyle birlikte yaşadığı bilgisi doğru
değildir.

Resim 1: Âkif Efendi’nin zevcesi Asiye Hanım.

Kaynak: BOA, ŞD., nr: 939/47 (2), 8 Temmuz 1311 / 20 Temmuz 1895; BOA, ŞD., nr:
939/47 (1), 14 Safer 1313 /6 Ağustos 1895.

Bu belgede annesi ve eşinin isimleri de zikredilmektedir. İki farklı yerde
annesinin isminin Esma, zevcesinin ise Asiye ( ھیسآ ) olduğu yazılıdır.

“Lütfü gelsin telgrafın
başına / Bir tel çeksin Musul’da kardaşıma” dizelerinde geçen kişiyi
Sunguroğlu “bizim rahmetli telgrafçı Lütfü” olarak tanıtır ve Âkif Efendi’nin
müdürlüğü sırasında Harput PTT’de işe başladığını, çok samimi fakat çok
sinirli bir şahsiyet olduğunu söyler.37

1312 (1894) Ma‘mûretülazîz Salnâmesi, Âkif’in vefatından bir ay önce
basıldı. Burada, önceki yıllıklarla aynı olarak Âkif Efendi üçüncü dereceden
memur ve Fehmi Efendi muhabere memurudur. Ancak bir önceki salnâmede
mûsıl olarak geçen Şakir Ağa’nın yerine yeni bir kişi gelmiştir, o da Lütfi
Ağa’dır.38 Dolayısıyla türküde geçen Lütfü’nün Âkif Efendi’yle bir arada
zikredildiği en eski kaynak 1312 salnâmesidir.

Resim 2: Âkif Efendi ve Lütfi Ağa.

Kaynak: Salnâme-i Vilayet-i Ma‘mûretülazîz, Ma‘mûretülazîz Vilayet Matbaası, 1312,
160.

Lütfi Ağa uzun bir süre Harput Telgrafhanesi’nde görev yaptı. 1325
(1907) salnâmesinde kendisi hâlâ Harput’ta mûsıl olarak kayıtlıdır fakat Lütfi
Ağa yerine Lütfi Efendi olarak yazılmıştır.39 Lütfü’nün telgrafhanedeki
görevi mûsıllıktı. Mûsıllar telgrafhanedeki yazışmaları ilgili kişilere
ulaştırmakla yükümlüydü.